
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания по делу об административном 

правонарушении № 4-9.21-991/77-18 

05 сентября 2018 года                                         г. Москва

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной 
службы  по  г.  Москве   «...»,  рассмотрев  протокол  и  материалы  дела  об 
административном  правонарушении  №  4-9.21-991/77-18,  возбужденного  в 
отношении  АО  «Гипромез»  (ОГРН:  1027739042980,  ИНН/КПП: 
7717008359/771701001,  дата  регистрации  в  качестве  юридического  лица: 
05.08.2002,  адрес:  Мира  пр-т,  д.  101,  г.  Москва,  129085),  уведомленного 
надлежащим образом протоколом об административном правонарушении №  4-
9.21-991/77-18 (исх.  №  37263/18  от  03.08.2018),  в  присутствии  защитника 
АО  «Гипромез» «...»,  действующего  на  основании  доверенности 
от 01.07.2018 № б/н,

УСТАНОВИЛ:

Протоколом  по  делу об  административном  правонарушении  №  4-9.21-
991/77-18 (исх.  №  37263/18  от  03.08.2018) зафиксирован  факт 
административного  правонарушения,  предусмотренного  частью  1  статьи 9.21 
Кодекса  Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях 
(далее - КоАП РФ).

В  Московское  УФАС  России  поступили  заявления  ООО  «Реал» 
(вх.  №  12378-ЭП/18,  №  12381-ЭП/18  от  13.03.2018)  по  вопросу 
энергоснабжения  нежилого  помещения  ООО  «Реал»,  расположенного  по 
адресу:  «...» (далее - Объект).

Энергоснабжение Объекта осуществляется в соответствии с разрешением 
от 26.08.2008 № МС-08-112-419, а также с соглашением о перераспределении 
мощности между ООО «Реал» и ООО «Прогресс-Инвест» от 19.01.2017. Вместе 
с тем технологическое присоединение объекта ООО «Реал», расположенного по 
адресу: Мира пр-т, д. 101, стр. 1, этаж 5, комн. 10-18, 21-23а,  осуществлено 
опосредованно  от  сети  вводного  устройства,  находящегося  на  балансе 
АО  «Гипромез»,  что  подтверждается  актом  разграничения  балансовой 
принадлежности  и  эксплуатационной  ответственности  электроустановок  и 
сооружений напряжением до 1000 В от 13.02.2009 № МКС/106.5/61 (далее — 
Акт АРБПиЭО).

В отношении Объекта действует договор энергосбережения от 09.06.2016 
№ 49453461, заключенный между ООО «Реал» и АО «Мосэнергосбыт».

На  основании  пункта  6  Правил  недискриминационного  доступа, 
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утвержденных  постановлением  Правительства  Российской  Федерации 
от 27 декабря 2004 г. № 861 (далее – Правила недискриминационного доступа), 
собственники и иные законные владельцы объектов электросетевого хозяйства, 
через  которые  опосредованно  присоединено  к  электрическим  сетям  сетевой 
организации  энергопринимающее  устройство  потребителя,  не  вправе 
препятствовать перетоку через их объекты электрической энергии для такого 
потребителя и требовать за это оплату.

В  соответствии  с  актом  проверки  узла  учета  электроэнергии 
от 04.04.2018, составленным АО «Мосэнергосбыт», на момент проверки при 
наличии напряжения на ТП № 1920 напряжение на Объекте отсутствовало и 
было снято в щитовой абонента АО «Гипромез». В соответствии с пояснениями 
ООО  «Реал»  энергоснабжение  Объекта  до  настоящего  момента  не 
возобновлено.

Согласно  позиции  АО  «Гипромез»  подключение  Объекта  выполнено 
ООО  «Реал»  в  нарушение  технических  условий  на  технологическое 
присоединение  к  электрическим  сетям  ПАО  «МОЭСК»  энергопринимающих 
устройств  от  06.02.2017  №  И-17-00-908441/103/МС  (далее  -  Технические 
условия от 06.02.2017 № И-17-00-908441/103/МС).

Действительно,  согласно  материалам  дела  №  4-9.21-991/77-18  об 
административном  правонарушении  обязательства  по  Техническим  условиям 
от 06.02.2017 № И-17-00-908441/103/МС ООО «Реал» не исполнены.

Вместе  с  тем,  как  указано  ранее,  в  отношении  Объекта  заключен  и 
действует  договор  энергоснабжения  от  09.06.2016  №  49453461,  согласно 
приложению  №  2  к  которому  Объект  имеет  опосредованное  подключение 
от  сети  вводного  устройства,  находящегося  на  балансе  АО  «Гипромез». 
Наличие  надлежащего  технологического  присоединение  Объекта также 
подтверждается Актом АРБПиЭО.

Факт  заключенного  и  действующего  договора  энергоснабжения  в  силу 
статьи  539  Гражданского  Кодекса  Российской  Федерации  (далее  —  ГК  РФ) 
презюмирует  наличие  у  потерпевшего  надлежащего  технологического 
присоединения.

Кроме  того,  согласно  имеющейся  в  Московском  УФАС  России 
информации ПАО «Мосэнегосбыт» письмом от  10.06.2016 № ИП/27-1241/16 
направило  в  адрес  АО  «Гипромез»  дополнительное  соглашение  к  договору 
от  09.01.2008  №  49156161  по  вопросу  включения  ООО  «Реал»  в  данный 
договор в качестве субабонента.

Вместе  с  тем  расчет  стоимости  электрической  энергии,  фактически 
потребленной  АО  «Гипромез»  в  период  с  июня  2016  по  сентябрь  2017 
производился  ПАО  «Мосэнегосбыт»  без  вычета  электрической  энергии, 
потребленной  ООО  «Реал»,  в  том  числе  по  причине  бездействия 
АО  «Гипромез»  в  части  акцептования  и  направления  в  адрес 
ПАО «Мосэнегосбыт»  дополнительного соглашения к договору от 09.01.2008 
№ 49156161.
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В  связи  с  выявлением  указанной  ситуации  при  расчетах  по  договору 
от  09.01.2008  №  49156161  ПАО  «Мосэнегосбыт»  письмом  от  25.01.2018 
№  ИП/27-271/18  направило  в  адрес  АО  «Гипромез»  уведомление  об 
инициировании перерасчета  стоимости электрической энергии,  потребленной 
АО «Гипромез» в период с июня 2016 по сентябрь 2017. Согласно имеющейся в 
Московском  УФАС  России  информации  ПАО  «Мосэнегосбыт»  направило  в 
адрес АО «Гипромез» скорректированный счет от 28.02.2018 № Э-61-8376.

Таким  образом,  до  настоящего  времени  энергоснабжение  Объекта 
осуществляется  в  соответствии  с  однолинейной  схемой  электроснабжения, 
указанной  в  приложении  №  2 к  договору  энергосбережения  от  09.06.2016 
№ 49453461, а также Актом АРБПиЭО.

Кроме  того,  АО  «Гипромез»  не  представило  документов, 
свидетельствующих  о  неправомерности  опосредованного подключения 
Объекта  от  сети  вводного  устройства,  находящегося  на  балансе 
АО  «Гипромез»,  до  момента  выдачи  ООО  «Реал» Технических  условий 
от 06.02.2017 № И-17-00-908441/103/МС сетевой организацией.

Также АО «Гипромез» указывает на то, что не производило прекращения 
энергоснабжения Объекта. Прекращение  энергоснабжения Объекта произошло 
ввиду  неисправности  линий  электроснабжения,  следующих  от  вводного 
устройства АО «Гипромез» до Объекта.

Вместе  с  тем  согласно  акту  проверки  узла  учета  электроэнергии 
от  04.04.2018  неисправности  подключения  в  границах  балансовой 
принадлежности ООО «Реал» не выявлено.

Исходя  из  изложенного,  при  наличии  напряжения  на  ТП  №  1920 
неисправность  линий электроснабжения,  следующих от  вводного  устройства 
АО  «Гипромез»  до  Объекта,  возможна  лишь  в  границах  балансовой 
принадлежности АО «Гипромез».

С  учетом  положений  статьи  210  Гражданского  Кодекса  Российской 
Федерации  (далее — ГК РФ) собственник хозяйства несет бремя содержания 
принадлежащего  ему имущества  в  надлежащем состоянии,  обеспечивающем 
переток  электрической  энергии  на  объекты  иных  лиц.  При  наступлении 
аварийных ситуаций собственник имущества должен принять все необходимые 
действия для их устранения.

Таким образом, выход из строя объектов электросетевого хозяйства - это 
риски  юридического  лица,  сопутствующие  хозяйственной  деятельности,
от которых не должны зависеть абоненты.

Данное обстоятельство не может являться основанием для отступления
от требований, предусмотренных Правилами недискриминационного доступа.

Исходя  из  изложенного,  доводы  АО  «Гипромез»  о  неправомерности 
подключения Объекта к электрическим сетям, а также о неисправности линий 
электропередачи,  следующих  от  вводного  устройства  АО  «Гипромез»  до 
Объекта, расцениваются исключительно как уклонение балансодержателем сети 
от обязанности непрепятствовования перетоку через электрической энергии его 
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объекты.
Согласно части 1 статьи 9.21 КоАП РФ нарушение субъектом естественной 

монополии правил (порядка обеспечения) недискриминационного доступа или 
установленного  порядка  подключения  (технологического  присоединения)  к 
магистральным нефтепроводам и (или) магистральным нефтепродуктопроводам, 
электрическим  сетям,  тепловым  сетям,  газораспределительным  сетям  или 
централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения 
и  водоотведения,  либо  нарушение  собственником  или  иным  законным 
владельцем объекта  электросетевого  хозяйства  правил  недискриминационного 
доступа к  услугам по передаче электрической энергии,  либо препятствование 
собственником  или  иным  законным  владельцем  водопроводных  и  (или) 
канализационных сетей транспортировке  воды по их водопроводным сетям и 
(или)  транспортировке  сточных  вод  по  их  канализационным  сетям  влечет 
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти 
тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот 
тысяч рублей.

Вышеизложенные  обстоятельства  свидетельствуют  о  неисполнении 
АО  «Гипромез» обязанности  по  неприпятствованию  перетоку  электрической 
энергии к Объекту, установленной  пунктом  6 Правил недискриминационного 
доступа, за которое предусмотрена ответственность в соответствии с частью 1 
статьи 9.21 КоАП РФ.

В  соответствии  со  статьей  2.1  КоАП  РФ  административным 
правонарушением  признается  противоправное,  виновное  действие 
(бездействие)  физического  или  юридического  лица,  за  которое  настоящим 
Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных 
правонарушениях  установлена  административная  ответственность. 
Юридическое  лицо  признается  виновным  в  совершении  административного 
правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для 
соблюдения  правил  и  норм,  за  нарушение  которых  КоАП РФ или  законами 
субъекта  Российской  Федерации  предусмотрена  административная 
ответственность,  но данным лицом не были приняты все  зависящие от  него 
меры по их соблюдению.

Вина АО  «Гипромез»  (ОГРН:  1027739042980,  ИНН/КПП: 
7717008359/771701001,  дата  регистрации  в  качестве  юридического  лица: 
05.08.2002,  адрес:  Мира  пр-т,  д.  101,  г.  Москва,  129085) заключается в 
несоблюдении  Правил  недискриминационного  доступа,  выразившемся  в 
препятствовании передаче электрической энергии на Объект.

В  соответствии  с  частью  1  статьи  1.7  КоАП  РФ  лицо,  совершившее 
административное  правонарушение,  подлежит  ответственности  на  основании 
закона,  действовавшего  во  время  совершения  административного 
правонарушения. Согласно  части  3  указанной  статьи  производство  по  делу 
об  административном  правонарушении  осуществляется  на  основании  закона, 
действующего во время производства по указанному делу.
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Место совершения административного правонарушения - город Москва.
Время выявления административного правонарушения - 02 августа 2018 

года  -  дата  составления  настоящего  протокола  №  4-9.21-991/77-18  об 
административном правонарушении.

Согласно части 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного 
наказания  юридическому  лицу  учитываются  характер  совершенного  им 
административного правонарушения, имущественное и финансовое положение 
юридического  лица,  обстоятельства,  смягчающие  административную 
ответственность,  и  обстоятельства,  отягчающие  административную 
ответственность.

Обстоятельств,  смягчающих  и  отягчающих  административную 
ответственность АО «Гипромез», не установлено.

На основании вышеизложенного, с учетом положений части 3 статьи 4.1 
КоАП  РФ,  а  также  с  учетом  части  1  статьи  9.21  КоАП  РФ,  необходимо 
применить штраф в размере 100 000 (сто тысяч) рублей 00 копеек.

Руководствуясь статьями 23.48, 29.9, 4.1 КоАП РФ, на основании части 1 
статьи 9.21 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать  АО  «Гипромез»  (ОГРН:  1027739042980,  ИНН/КПП: 
7717008359/771701001,  дата  регистрации  в  качестве  юридического  лица: 
05.08.2002, адрес: Мира пр-т, д. 101, г. Москва, 129085) виновным в совершении 
административного  правонарушения,  ответственность  за  которое 
предусмотрена частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ и назначить  административное 
наказание в виде штрафа в размере 100 000 (Сто тысяч) рублей.

В соответствии с  частью 1 статьи 32.2  КоАП РФ штраф должен быть 
уплачен не позднее 60 дней со дня вступления  постановления о наложении 
штрафа  в  законную  силу  либо  со  дня  истечения  срока  отсрочки  или  срока 
рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного 
штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Сумма  административного  штрафа  должна  быть  перечислена 
в федеральный бюджет через банк или иную кредитную организацию на счет 
федерального казначейства по следующим реквизитам:

Получатель: ИНН 7706096339 КПП 770101001
УФК по г. Москве (для Московского УФАС 
России, л/с 04731324890)

Банк получателя:  ГУ Банка России по ЦФО
р/с 40101810045250010041
БИК 044525000 
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ОКТМО 45375000

Назначение платежа: КБК 161 1 16 02010 01 6000 140
Административный штраф, зачисляемый в
Федеральный бюджет по Постановлению             
№ 4-9.21-991/77-18

Согласно  части  1  статьи  20.25  КоАП  РФ неуплата  административного 
штрафа  в  срок  влечет  наложение  административного  штрафа  в  двукратном 
размере суммы не уплаченного штрафа.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ 
постановление  по  делу  об  административном   правонарушении  может  быть 
обжаловано  в  арбитражный  суд  в  течение  10  суток  со  дня  вручения  или 
получения копии постановления.

Согласно  части  1  статьи  31.1  КоАП  РФ  постановление  по  делу 
об  административном  правонарушении  вступает  в  законную  силу  после 
истечения  срока,  установленного  для  обжалования  постановления  по  делу 
об административном правонарушении, если указанное постановление не было 
обжаловано или опротестовано.
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